Положение

об установлении требований к одежде обучающихся

бюджетного общеобразовательного учреждения

Сокольского муниципального округа

«Средняя общеобразовательная школа № 1»

(новая редакция)

2023 год

ПРИНЯТО

на заседании

Управляющего совета

(протокол от 17.05.2023 г. № 3)

УТВЕРЖДЕНО

Приказом по школе

от 20.05.2023 г. № 67

Директор

М.А. Староверова

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об установлении требований к одежде

обучающихся бюджетного общеобразовательного учреждения

Сокольского муниципального округа «Средняя общеобразовательная

школа № 1» (далее соответственно – Положение, школа) разработано в

соответствии со ст. 28 и ч. 1,2 ст. 38 Федерального закона от 29.12.2012

г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации (с

последующими изменениями и дополнениями), Типовыми

требованиями к одежде обучающихся государственных и

муниципальных образовательных организаций области,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования, утвержденными приказом Департамента образования

Вологодской области от 03.02.2023 г. № ПР.20-0002/23

1.2. Требования к одежде обучающихся школы вводятся с целью:

 обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в

повседневной школьной жизни;

 устранения признаков социального, имущественного и

религиозного различия между обучающимися;

 предупреждения возникновения у обучающихся психологического

дискомфорта перед сверстниками;

 укрепления общего имиджа школы, формирования школьной

идентичности.

1.3. Настоящее Положение вступает в силу с 01.09.2023 г. и действует до его

отмены (замены новой редакцией)

2. Общие требования к одежде обучающихся

2.1. Внешний вид и одежда обучающихся школы должны соответствовать

общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский

характер.

2.2. Одежда обучающихся должна соответствовать Техническому

регламенту Таможенного союза ТР ТС 007/2011 «О безопасности

продукции, предназначенной для детей и подростков», утвержденному

решением Комиссии Таможенного союза от 23.09.2011 г. № 797,

Техническому регламенту Таможенного союза ТР ТС 017/2011 «О

безопасности продукции легкой промышленности», утвержденному

решением Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 г. № 876

2.3. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту

проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении.

2.4. Обучающимся не рекомендуется ношение в школе одежды, обуви и

аксессуаров с травмирующей фурнитурой.

2.5. Обучающимся запрещается ношение в школе одежды, обуви и

аксессуаров с символикой асоциальных неформальных молодежных

объединений, а также пропагандирующих психоактивные вещества и

противоправное поведение.

2.6. Учитывая интересы малообеспеченных и (или) многодетных семей, в

школе вводится одежда для обучающихся официально-делового стиля.

Пиджак, жилет, брюки, юбка, платье темных тонов: черного, темно-

серого, темно-синего (для пиджаков, жилетов, брюк и юбок). Рубашка

(блузка), джемпера светлых тонов без принтов.

2.7. Одежда обучающихся по согласованию с родителями может иметь

отличительные знаки школы (класса, параллели): эмблемы, нашивки,

значки, галстуки и другие, а также отражать национально-культурный

колорит Вологодской области.

3. Виды одежды обучающихся и требования к ним

3.1. Повседневная одежда

Повседневная одежда используется обучающимися в школе в

учебное время. Ношение головных уборов (кепок, бейсболок, платков,

косынок и т.д.), а также солнцезащитных очков в помещениях школы

запрещено.

Для мальчиков и юношей повседневная школьная одежда состоит из

костюма официально-делового стиля черного, темно-серого или темно-

синего цветов (брюки + пиджак или брюки + жилет + пиджак или брюки +

жилет), дополненного рубашкой. В холодное время года допускается

ношение джемпера без принтов + брюки, в теплое время года допускается

ношение комплекта рубашка без принтов+брюки)

Для девочек и девушек повседневная школьная одежда состоит из

сарафана, женского костюма (юбочного или брючного) официально-

делового стиля черного, темно-серого или темно-синего цветов,

дополненного светлой блузкой без принтов или в холодное время года

джемпером (кофтой) светлых тонов без принтов, в теплое время года

блузка+юбка или блузка+брюки).  Длина юбки у девушек не должна быть

выше 10 см от колена, запрещается ношение декольтированной одежды, а

также одежды, открывающей часть живота, спины.

3.2. Парадная одежда

Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения

праздников, торжественных линеек и торжественных мероприятий

Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из

повседневной школьной одежды, дополненной белой сорочкой и (или)

праздничным аксессуаром.

Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из

повседневной школьной одежды, дополненной белой блузкой и (или)

праздничным аксессуаром.

3.3. Спортивная одежда

Спортивная одежда используется обучающимися только во время

занятий физической культурой и спортом.

Спортивная одежда для мальчиков и юношей, девочек и девушек

состоит из спортивного костюма: футболка, спортивные брюки (в теплое

время года допускаются шорты, для девочек лосины). Для занятий на

улице и в холодное время года в помещениях используется легкая

спортивная куртка.

По согласованию с родителями в классе может быть установлен один

определенный цвет футболки.